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§ 7 

Information om samverkansavtal om 

naturbruksutbildningar mellan VGR och kommunerna - 

tilläggsavtal 

Diarienummer RS 2022-05980 

Beslut 

1. Beredningen för hållbar utveckling noterar informationen. 

Sammanfattning av ärendet 

Syftet med ärendet är att informera om arbetet med framtagandet av 

samverkansavtal om naturbruksutbildning mellan VGR och de 49 kommunerna i 

länet efter att det långsiktiga avtalet för perioden 2023-2026 inte fick stöd av 

samtliga kommuner. Ett korttidsavtal som gäller till och med 2023-12-31 har 

antagits under tiden ett nytt avtal tas fram. Under 2023 har arbetet pågått och 

bedömningen är att det behövs mer tid för att ta fram ett avtal som samtliga kan 

komma överens om.  

Förslaget är att korttidsavtalet förlängs från 2023-12-11 fram till 2024-12-31, 

vilket innebär att ett beslut behöver tas i kommunernas beslutsorgan och i VGR:s 

regionstyrelse. 

Bakgrund 

Traditionellt har naturbruksutbildningar ofta bedrivits i landstingens regi. En 

anledning var att de investeringar och andra långsiktiga åtaganden som 

utbildningarna förde med sig krävde finansiellt stabila huvudmän. Lant- och 

skogsbrukets tillgång till utbildad arbetskraft skulle därmed inte äventyras på 

grund av tillfälliga variationer i elevunderlaget. Utbildningarna finansierades med 

landstingsskatten och interkommunal ersättning (IKE) från kommunerna. 

Vid regionbildningen 1999 gjordes Västra Götalandsregionen till huvudman för 

naturbruksskolorna i regionen. Ett samverkansavtal slöts mellan regionen och 

länets alla kommuner som innebar att kommunerna skulle finansiera 

naturbruksutbildningarna till hälften med de skattemedel som växlats över, och 

regionen till hälften med de skattemedel som inte växlats över (i VGR, lägsta 

möjliga nivå, dvs 1 öre). 

Alla kommuner i Sverige är skyldiga att erbjuda naturbruksutbildning.  

I Västra Götaland har kommunerna gett Västra Götalandsregionen i uppdrag att 

anordna naturbruksutbildning för deras räkning. 



  

 

 

Protokoll från beredningen för hållbar utveckling, 2023-05-09 

Justerare: Justerare: Justerare: Rätt utdraget intygar: 

 

8 (18) 

Västra Götalandsregionens naturbruksförvaltning får vartannat år ett uppdrag från 

miljö- och regionutvecklingsnämnden. I uppdraget ingår att erbjuda 

naturbruksutbildningar inom gymnasieskolan, vuxenutbildningen, yrkeshögskolan 

samt även arbeta för utveckling och innovation av de gröna näringarna. 

Enligt uppdraget för åren 2022–2023 ska styrelsen för naturbruksförvaltningen 

fortsatt prioritera ökat elevantal, ökad andel elever som fullföljer sina studier, 

ökade kunskapsresultat, samt tillväxt och hållbar utveckling inom de gröna 

näringarna. 

2023 – korttidsavtal för att utarbeta nytt långsiktigt samverkansavtal 

VGR och kommunerna i Västra Götaland ingick i januari 2023 ett avtal om 

samverkan kring utbildning vid VGR:s naturbruksskolor. Avtalet löper endast 

under 2023 och avtalets syfte är att ge kommunerna och VGR möjlighet att 

komma fram till ett långsiktigt avtal mellan parterna om naturbruksutbildning. 

Orsaken till att det behövdes ett korttidsavtal var att det förslag till långsiktigt 

avtal (2023-2026) som lagts fram under 2022 inte fick stöd av alla kommuner. 

Genom korttidsavtalet kunde ett avtalslöst tillstånd undvikas under tiden som ett 

nytt avtal togs fram. 

Det gemensamma arbetet med att ta fram ett nytt avtal har påbörjats. Den politiska 

beredningen med kommunerna och VGR sker inom ramen för regionstyrelsens 

beredning för hållbar utveckling (BHU). I tjänstemannagruppen som arbetar med 

det långsiktiga avtalet ingår representanter för kommunerna, VGR samt experter på 

regelverket och antagningssystemet från dessa organisationer.   

De inledande kontakterna visar att det behövs politiskt engagemang och ledarskap i 

frågan för att nå samsyn och att ta fram en ny överenskommelse. Det finns behov 

av fördjupning och genomlysning av konsekvenserna av olika modeller för 

samverkan om naturbruksutbildning mellan kommunerna och VGR.  

Bedömningen är att det behövs mer tid för att genomföra dessa fördjupningar och 

ge beslutsfattare möjlighet att forma en ny överenskommelse med slutsatserna som 

grund, och att korttidsavtalet bör förlängas från nuvarande slutdatum 2023-12-31. 

Det ger parterna tid att samla mer kunskap och att göra de politiska bedömningar 

som behövs. Beslut om förlängning fattas i kommunernas beslutsorgan samt i 

regionstyrelsen, Västra Götalandsregionen. 

Förslag 

Förslaget är att korttidsavtalet förlängs av Västra Götalandsregionen och 

kommunerna i Västra Götaland i ett år och gäller fram till 2024-12-31.  

Beslutsunderlag 

• Tjänsteutlåtande daterat 2023-04-28 
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Skickas till 

• Samtliga 49 kommuner i Västra Götaland 

• Regionstyrelsen 

• Naturbruksstyrelsen, för kännedom 
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